
  

 

11242/25      

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 17. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

11242/25 
 

 
 

 
ECOFIN 950 
UEM 388 
FIN 827 
 

ECB 
EIB 

Starpiestāžu lieta: 
2025/0204(NLE) 

 

 

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2022. gada 4. maija 
Īstenošanas lēmumu par Bulgārijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

 



  

 

11242/25     1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmumu  

par Bulgārijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

  

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj. 



  

 

11242/25     2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Pēc tam, kad Bulgārija 2021. gada 15. oktobrī iesniedza nacionālo atveseļošanas un 

noturības plānu (“ANP”), Komisija iesniedza Padomei priekšlikumu ar tā pozitīvu 

novērtējumu. Padome 2022. gada 4. maijā ar īstenošanas lēmumu (“Padomes 2022. gada 

4. maija Īstenošanas lēmums”)2 apstiprināja pozitīvo novērtējumu. Padomes 2022. gada 

4. maija Īstenošanas lēmums tika grozīts ar 2023. gada 8. decembra Īstenošanas lēmumu3. 

(2) Bulgārija 2025. gada 16. aprīlī saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu 

iesniedza Komisijai pamatotu lūgumu ierosināt grozīt Padomes 2022. gada 4. maija 

Īstenošanas lēmumu, jo objektīvu apstākļu dēļ ANP daļēji vairs nav iespējams īstenot. 

Pamatojoties uz to, Bulgārija iesniedza grozītu ANP. 

  

                                                 

2 Skatīt dokumentus ST 8091/22 un 8091/22 ADD 1 http://register.consilium.europa.eu. 
3 Skatīt dokumentus ST 15837/23 un 15837/23 ADD 1 http://register.consilium.europa.eu. 



  

 

11242/25     3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU nodaļa, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu 

(3) REPowerEU nodaļa ietver trīs jaunas reformas un divas jaunas investīcijas. Nodaļas 

1. reformas (Enerģētiskās nabadzības pārvaldības satvars un gatavošanās 

mazumtirdzniecības tirgus liberalizācijai) mērķis ir izveidot koordinācijas vienību, lai 

risinātu enerģētiskās nabadzības problēmu un aizsargātu enerģētiski mazaizsargātos 

patērētājus, un īstenot sagatavošanās darbības elektroenerģijas mazumtirdzniecības tirgus 

liberalizācijai. Nodaļas 2. reformas (Jaunu atjaunīgo energoresursu un uzkrāšanas jaudu 

pieslēgšanas procedūru pārredzamība) mērķis ir palielināt jaunu atjaunīgo energoresursu 

jaudu pieslēgšanas procedūru pārredzamību, izveidojot publiski pieejamu tiešsaistes tīkla 

jaudas mitināšanas karti. Nodaļas 3. reformas (Balansēšanas tirgus darbības uzlabošana un 

pieprasījumreakcijas nodrošināšana) mērķis ir uzlabot balansēšanas tirgus darbību 

Bulgārijā, pārvades sistēmas operatoram ESO EAD pievienojoties automatizētas 

frekvences atjaunošanas un stabilas sistēmas darbības starptautiskās koordinācijas 

platformai (PICASSO) un pieņemot analīzi un ieteikumus par pieprasījumreakcijas 

pasākumu veicināšanu. Nodaļas 1. investīcijas ietvaros tiks izveidota informācijas sistēma, 

lai atvieglotu enerģētiski nabadzīgo un mazaizsargāto mājsaimniecību identificēšanu un 

apliecinātu to statusu. Nodaļas 3. investīcija attiecas uz atjaunīgās enerģijas un 

elektrotransportlīdzekļu ieviešanu sociālo pakalpojumu sniegšanā. 

  



  

 

11242/25     4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(4) REPowerEU nodaļā ir iekļauts arī paplašināts pasākums, proti, 2. investīcija (Paplašinātais 

pasākums: Valsts infrastruktūra elektroenerģijas uzkrāšanai (RESTORE)), kas ietekmē 

4. komponenta (Zemoglekļa ekonomika) 8. investīciju (Valsts infrastruktūra no 

atjaunīgajiem energoresursiem iegūtas elektroenerģijas uzkrāšanai (RESTORE)), kuras 

mērķis ir izbūvēt tīkla mēroga elektroenerģijas uzkrāšanas iekārtas. REPowerEU nodaļā 

iekļautais paplašinātais pasākums būtiski uzlabo ANP jau iekļautā pasākuma vērienīgumu. 

(5) Ņemot vērā maksimālās finanšu iemaksas samazinājumu 578 533 524 EUR apmērā 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 11. panta 2. punktu un pēc tam, kad ar 2023. gada 8. 

decembra Īstenošanas lēmumu tika grozīts Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas 

lēmums, Bulgārija REPowerEU nodaļā ir iekļāvusi 4. investīciju (Atbalsts jaunām jaudām 

elektroenerģijas ražošanai no atjaunīgiem energoresursiem un elektroenerģijas uzkrāšanai), 

kas jau bija iekļauta sākotnējā ANP, ko Padomes apstiprināja ar 2022. gada 4. maija 

Īstenošanas lēmumu. Šis pasākums sākotnējā ANP tika atspoguļots kā 4. komponenta 

(Zemoglekļa ekonomika) 6. investīcija (Atbalsts jaunām jaudām elektroenerģijas ražošanai 

no atjaunīgiem energoresursiem un elektroenerģijas uzkrāšanai). 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(6) ANP grozījumi, kurus Bulgārija iesniedza objektīvu apstākļu dēļ, attiecas uz 

82 pasākumiem. 

  



  

 

11242/25     5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(7) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka astoņi pasākumi vairs nav īstenojami, jo inflācijas dēļ 

pasākumu īstenošanas izmaksas ir ievērojami palielinājušās. Tas attiecas uz šādiem 

pasākumiem: 2. investīcija (Izglītības infrastruktūru modernizācija); 3. investīcija (Digitālo 

prasmju apmācības nodrošināšana un pieaugušo izglītības platformas izveide); 

1. investīcija (Programma ekonomikas atveseļošanas un pārveides paātrināšanai ar 

pētniecības un inovācijas palīdzību); 6. investīcija (Sofijas metro 3. līnija); 10. reforma 

(Publiskais iepirkums); 1. investīcija (Ilgtermiņa aprūpes modernizācija); 2. investīcija 

(Palīdzības ierīču nodrošināšana personām ar pastāvīgu invaliditāti); un 3. investīcija 

(Psihiatriskās aprūpes modernizācija un attīstība). Pamatojoties uz to, Bulgārija ir lūgusi 

grozīt minētos pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 

(8) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka sešus pasākumus vairs nav iespējams īstenot negaidīta 

pieprasījuma trūkuma dēļ. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 7. investīcija 

(Izmēģinājuma projekts par koģenerāciju no ģeotermālajiem avotiem); 1. reforma 

(Lauksaimniecības nozares stratēģiskā satvara atjaunināšana); 2. investīcija (Eiropas 

vilcienu vadības sistēmas borta iekārtas); 5. investīcija (Ceļu satiksmes drošība); 

4. investīcija (Drošības pakalpojumu kvalitātes un ilgtspējas uzlabošana); un 6. investīcija 

(Valsts ārkārtas sakaru sistēmas “112” uzlabošana). Pamatojoties uz to, Bulgārija ir lūgusi 

grozīt minētos pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 

  



  

 

11242/25     6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(9) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka piecus pasākumus vairs nav iespējams īstenot negaidītu 

juridisku šķēršļu dēļ. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 1. investīcija (Ekosistēmiskās 

pieejas integrēšana un dabā balstītu risinājumu piemērošana Natura 2000 teritoriju 

aizsardzībā); 1. investīcija (Dzelzceļa ritošais sastāvs); 1. investīcija (Ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu, tostarp notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, būvniecības / pabeigšanas / 

rekonstrukcijas programma aglomerācijām ar cilvēkekvivalentu no 5000 līdz 10 000); 

3. investīcija (Sociālās ekonomikas attīstība); un 4. investīcija (Sociālās palīdzības 

aģentūras modernizācija). Pamatojoties uz to, Bulgārija ir lūgusi grozīt minētos 

pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

(10) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka sešus pasākumus vairs nav iespējams īstenot negaidītas 

ieviešanas aizkavēšanās dēļ. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 2. investīcija (Atbalsts 

atjaunīgajai enerģijai mājsaimniecībās); 3. investīcija (Atbalsts energoefektīvām ielu 

apgaismojuma sistēmām); 5. investīcija (Izmēģinājuma projekti zaļā ūdeņraža ražošanai); 

1. reforma (Pieejama, efektīva un paredzama tiesu sistēma); 8. investīcija (Telpiskā 

uzraudzība, kontrole un pārvaldība, modernizējot Gaisa un kosmosa uzraudzības centru 

(GKUC)); un 9. investīcija (Datu digitalizācija pārvaldē, kas satur papīra reģistrus). 

Pamatojoties uz to, Bulgārija ir lūgusi grozīt minētos pasākumus. Padomes 2022. gada 4. 

maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11242/25     7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(11) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka 17 pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labākas alternatīvas 

nolūkā sasniegt minēto pasākumu sākotnējo mērķi. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 

1. investīcija (STEM centri un inovācija izglītībā); 4. investīcija (Jauniešu centri); 

4. reforma (Energoefektivitātes un atjaunīgās enerģijas projektu veicināšana, izmantojot 

rēķinus par enerģiju); 8. reforma (Elektroenerģijas tirgus reforma); 9. reforma (Ceļvedis 

par klimatneitralitāti); 1. investīcija (Atbalsts ēku fonda renovācijai); 2. investīcija 

(Procesu digitalizācija no lauka līdz galdam); 1. reforma (Stratēģiskā transporta sistēma); 

2. reforma (Ceļu satiksmes drošība); 5. reforma (Elektromobilitāte); 7. investīcija (Zaļā 

mobilitāte); 2. reforma (Ūdens nozares reformas turpināšana); 2. reforma (Korupcijas 

apkarošana); 3. reforma (Obligātās tiesiskās mediācijas ieviešana); 2. investīcija (Apstākļu 

uzlabošana cerebrovaskulāro slimību intervences diagnozei un endovaskulārai ārstēšanai 

un apstākļu radīšana speciālistu pēcdiploma apmācībai cerebrovaskulāro slimību 

endovaskulārās ārstēšanas jomā Bulgārijā); 5. investīcija (Nodarbinātības aģentūras 

modernizācija); un 7. investīcija (Ambulatorās aprūpes attīstība). Pamatojoties uz to, 

Bulgārija ir lūgusi grozīt minētos pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas 

lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

  



  

 

11242/25     8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(12) Bulgārija ir paskaidrojusi, ka 35 pasākumi ir grozīti, lai īstenotu labāku alternatīvu, kas 

ļautu samazināt administratīvo slogu, vienlaikus joprojām sasniedzot minēto pasākumu 

mērķus. Tas attiecas uz šādiem pasākumiem: 1. reforma (Reforma pirmsskolas un skolu 

izglītībā un mūžizglītībā); 1. reforma (Kopēja pētniecības un inovācijas attīstības politika); 

2. investīcija (Bulgārijas Zinātņu akadēmijas inovācijas spēju uzlabošana); 1. investīcija 

(AttractInvestBG); 2. investīcija (Ekonomikas pārveides programma); 6. reforma 

(Elektroenerģijas ražošanas no atjaunīgiem energoresursiem veicināšana); 7. reforma 

(Ūdeņraža tehnoloģiju un ūdeņraža ražošanas un piedāvājuma potenciāla atraisīšana); 

10. reforma (Enerģētikas nozares dekarbonizācija); 11. reforma (Valsts uzņēmumu 

korporatīvās pārvaldības uzlabošana enerģētikas nozarē); 4. investīcija (Elektroenerģijas 

pārvades tīkla digitālā pārveide); 8. investīcija (Valsts infrastruktūra no AER iegūtas 

elektroenerģijas uzkrāšanai (RESTORE); 1. investīcija (Fonds lauksaimniecības 

tehnoloģiskās un ekoloģiskās pārejas veicināšanai); 1. reforma (Efektīvas politikas un 

tiesiskā regulējuma izstrāde un īstenošana); 2. reforma (Radiofrekvenču spektra efektīva 

izmantošana); 1. investīcija (Digitālās infrastruktūras plaša mēroga izvēršana); 

2. investīcija (TETRA digitālās sistēmas un radio releja tīkla būvniecība, attīstība un 

optimizācija); 3. reforma (Ilgtspējīga mobilitāte pilsētās); 4. reforma (Integrēts 

sabiedriskais transports); 4. reforma (Maksātnespējas procedūru stiprināšana); 5. reforma 

(Bulgārijas celtniecības nozares digitālā reforma); 6. reforma (Reģistra reforma e-pārvaldes 

potenciāla atraisīšanai); 7. reforma (Valsts uzņēmumu pārvaldības sistēmas uzlabošana); 



  

 

11242/25     9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

8. reforma (Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas regulējuma stiprināšana); 

1. investīcija (Vienotās tiesu informācijas sistēmas stiprināšana, tālāka pilnveidošana un 

veidošana); 2. investīcija (Galveno tiesvedības procesu digitalizācija administratīvajās 

tiesās); 3. investīcija (Informācijas un komunikācijas infrastruktūras pārveide prokuratūrā); 

6. investīcija (Atbalsts izmēģinājuma posmam ēku informācijas modelēšanas ieviešanai); 

11. investīcija (Pienācīgas informatīvās un administratīvās vides nodrošināšana 

atveseļošanas un noturības plāna īstenošanai); 1. reforma (Minimālo ienākumu shēmas 

reforma); 2. reforma (Sociālo pakalpojumu reforma); 6. investīcija (Kultūras un radošo 

nozaru attīstība); 7. investīcija (Muzeju, bibliotēku un arhīvu kolekciju digitalizācija); 

1. reforma (Veselības nozares stratēģiskā satvara pilnveidošana); 3. reforma (Veselības 

aprūpes profesiju pievilcības uzlabošana un līdzsvarotāka veselības aprūpes speciālistu 

sadalījuma veicināšana visā teritorijā); un 13. komponenta (REPowerEU nodaļa) 

4. investīcija (Atbalsts jaunām jaudām elektroenerģijas ražošanai no atjaunīgiem 

energoresursiem un elektroenerģijas uzkrāšanai). Pamatojoties uz to, Bulgārija ir lūgusi 

grozīt minētos pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 

  



  

 

11242/25     10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(13) Bulgārija ir lūgusi ļaut izmantot resursus, kas atbrīvoti, atceļot pasākumus un samazinot to 

īstenošanas līmeni saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, četru jaunu pasākumu 

pievienošanai un deviņu pasākumu īstenošanas līmeņa palielināšanai. Tas attiecas uz 

šādiem pasākumiem: 9. investīcija (Subsīdiju shēma – dzīvojamo ēku renovācija); 

8. investīcija (Aprīkojums sliežu ceļu un gaisvadu līniju uzraudzībai un apkopei); 

9. investīcija (Dzelzceļa infrastruktūras renovācija); 10. investīcija (Jauns ritošais sastāvs 

Sofijas metro); 2. investīcija (Ekonomikas pārveides programma); 1. investīcija (Dzelzceļa 

ritošais sastāvs); 6. investīcija (Sofijas metro 3. līnija); 7. investīcija (Zaļā mobilitāte); 

10. reforma (Publiskais iepirkums); 4. investīcija (Drošības pakalpojumu kvalitātes un 

ilgtspējas uzlabošana); 2. investīcija (Apstākļu uzlabošana cerebrovaskulāro slimību 

intervences diagnozei un endovaskulārai ārstēšanai un apstākļu radīšana speciālistu 

pēcdiploma apmācībai cerebrovaskulāro slimību endovaskulārās ārstēšanas jomā 

Bulgārijā); 3. investīcija (Psihiatriskās aprūpes modernizācija un attīstība); un 4. investīcija 

(Aviācijas neatliekamās medicīniskās palīdzības sistēmas veidošana). Pamatojoties uz to, 

Bulgārija ir lūgusi palielināt deviņu pasākumu īstenošanas līmeni un pievienot četrus 

jaunus pasākumus. Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 

Atskaites punktu un mērķrādītāju sadalījums 

(14) Būtu jāgroza atskaites punktu un mērķrādītāju sadalījums pa maksājumiem, lai ņemtu vērā 

ANP grozījumus un Bulgārijas iesniegto indikatīvo grafiku. 

  



  

 

11242/25     11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(15) Sākotnējā ANP būtu jāveic vispārēja pārstrukturēšana, kuras rezultātā būtu jākonsolidē 

maksājumu pieprasījumi. 

Komisijas novērtējums 

(16) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā 

noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

(17) Komisija uzskata, ka Bulgārijas ierosinātie grozījumi neietekmē ANP pozitīvo 

novērtējumu, kas izklāstīts Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmumā, attiecībā uz 

ANP atbilstību, efektivitāti, lietderību un saskaņotību ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 

3. punkta a), c), g) un h) apakšpunktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Visu konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatēto problēmu vai ievērojamas to daļas 

risināšana 

(18) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktu un V pielikuma 

2.2. kritēriju paredzams, ka grozītais ANP palīdzēs efektīvi risināt visas problēmas vai 

ievērojamu to problēmu daļu (A reitings), kuras konstatētas attiecīgajos Bulgārijai 

adresētajos ieteikumos, tostarp to fiskālos aspektus, vai problēmas, kas konstatētas citos 

attiecīgajos dokumentos, kurus Komisija oficiāli pieņēmusi Eiropas pusgada kontekstā. 

  



  

 

11242/25     12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(19) 2025. gada Eiropas pusgada ietvaros novērtējusi progresu visu attiecīgo konkrētai valstij 

adresēto ieteikumu īstenošanā, Komisija secināja, ka nav panākts būtisks progress jomās, 

uz kurām attiecas konkrētai valstij adresētie ieteikumi, piemēram, enerģētikas 

pārkārtošana, ilgtspējīgs transports, veselības aprūpe, izglītība un prasmes, digitālā 

pārkārtošanās un daļā no uzņēmējdarbības vides jomas. 

(20) Grozītais ANP ietver plašu savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopumu, kas 

palīdz efektīvi risināt visas ekonomiskās un sociālās problēmas vai ievērojamu to 

ekonomisko un sociālo problēmu daļu, kuras Padome izklāstījusi Bulgārijai Eiropas 

pusgada kontekstā adresētajos ieteikumos, jo īpaši tādās jomās kā sociālā iekļautība, 

izglītība un prasmes, dekarbonizācija, digitālā pārkārtošanās un uzņēmējdarbības vide, kā 

arī veselības aprūpe. 

  



  

 

11242/25     13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(21) Paredzams, ka REPowerEU nodaļa pastiprinās ANP vērienīgumu attiecībā uz 

atbilstošajiem konkrētai valstij adresētajiem ieteikumiem enerģētikas un zaļās 

pārkārtošanās jomā, jo īpaši attiecībā uz 2020. gada 3.5., 3.6. un 3.7. ieteikumu koncentrēt 

investīcijas uz zaļo un digitālo pārkārtošanos, jo īpaši uz tīru un efektīvu enerģijas un 

resursu ražošanu un izmantošanu, vides infrastruktūru un ilgtspējīgu transportu, veicinot 

pakāpenisku ekonomikas dekarbonizāciju, tostarp ogļu ieguves reģionos, un 2024. gada 

4. ieteikumu par atkarības no fosilajām degvielām samazināšanu un zaļās pārkārtošanās 

paātrināšanu, pietiekamas uzglabāšanas jaudas nodrošināšanu un elektrotīkla 

infrastruktūras uzlabošanu. REPowerEU nodaļa arī palīdz īstenot 2023. gada 3.5. 

ieteikumu par energoefektivitātes palielināšanu un 2024. gada 4.2. ieteikumu par 

enerģētiskās nabadzības novēršanu. 

Princips “nenodarīt būtisku kaitējumu” 

(22) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktu un V pielikuma 

2.4. kritēriju gaidāms, ka grozītais ANP nodrošinās, ka neviens šajā ANP iekļauto reformu 

un investīciju projektu īstenošanas pasākums nenodara būtisku kaitējumu vides mērķiem 

(A reitings) Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2020/8524 17. panta nozīmē 

(princips “nenodarīt būtisku kaitējumu”). 

  

                                                 

4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar kuru groza Regulu (ES) 

2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2020/852/oj). 



  

 

11242/25     14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(23) Izmaiņas, kas tiek ieviestas ar grozīto ANP, neietekmē pozitīvo novērtējumu, kas veikts 

par sākotnējo ANP attiecībā uz šo novērtēšanas kritēriju. 

(24) Attiecībā uz jaunajām reformām un investīcijām, kas ieviestas REPowerEU nodaļā, 

Bulgārija sniedza sistemātisku katra pasākuma novērtējumu, ievērojot metodiku, kas 

izklāstīta tehniskajos norādījumos, kuri sniegti Komisijas paziņojumā “Tehniskie 

norādījumi par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar 

Atveseļošanas un noturības mehānisma regulu”5. Sniegtā informācija norāda, ka neviens 

no grozītajā ANP iekļautajiem pasākumiem nenodara būtisku kaitējumu. 

Ieguldījums REPowerEU mērķu sasniegšanā 

(25) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta da) apakšpunktu un V pielikuma 

2.12. kritēriju REPowerEU nodaļa lielā mērā (A reitings) efektīvi veicinās Savienības 

enerģētisko drošību, Savienības enerģijas avotu diversifikāciju, atjaunīgo energoresursu un 

energoefektivitātes lielāku izmantošanu, enerģijas uzkrāšanas jaudu palielināšanu vai 

atkarības no fosilajām degvielām nepieciešamo samazināšanu līdz 2030. gadam. 

  

                                                 

5 OV C, C/2023/111, 11.10.2023., ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/111/oj. 



  

 

11242/25     15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(26) Paplašināto un jauno pasākumu īstenošanai tiešā veidā jāpalīdz sasniegt REPowerEU 

mērķus, kas izklāstīti Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b), c) un e) apakšpunktā. 

1. reforma attiecībā uz enerģētiskās nabadzības pārvaldības satvara izveidi un gatavošanos 

mazumtirdzniecības tirgus liberalizācijai un 1. investīcija attiecībā uz valsts informācijas 

sistēmas izveidi par enerģētiski nabadzīgām un mazaizsargātām mājsaimniecībām palīdz 

risināt enerģētiskās nabadzības problēmu, ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. 

punkta c) apakšpunktu. Paredzams, ka, palielinot pieslēgšanās tīklam procedūru 

pārredzamību, 2. reforma atvieglos un paātrinās atjaunīgo energoresursu izvēršanu un 

tādējādi palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b) apakšpunktā 

noteikto mērķi. 3. reforma par balansēšanas tirgus darbības uzlabošanu un 

pieprasījumreakcijas nodrošināšanu palīdz sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. 

punkta e) apakšpunkta izklāstīto mērķi: novērst iekšējās un pārrobežu enerģijas pārvades 

un sadales vājās vietas. Atbalstot investīcijas elektroenerģijas uzkrāšanā, 2. un 4. 

investīcija palīdz sasniegt mērķi atbalstīt elektroenerģijas uzkrāšanu un paātrināt atjaunīgo 

energoresursu integrāciju, kā izklāstīts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta e) 

apakšpunktā. 3. investīcija par fotoelementu sistēmu uzstādīšanu un 

elektrotransportlīdzekļu nodrošināšanu sociālo pakalpojumu iestādēm palīdz gan atbalstīt 

bezemisiju transportu, kā izklāstīts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta e) 

apakšpunktā, gan paātrināt atjaunīgās enerģijas izmantošanu, kā izklāstīts Regulas (ES) 

2021/241 21.c panta 3. punkta b) apakšpunktā. 

  



  

 

11242/25     16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Pasākumi ar pārrobežu vai daudzvalstu dimensiju vai ietekmi 

(27) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta db) apakšpunktu un V pielikuma 

2.13. kritēriju gaidāms, ka REPowerEU nodaļā ietvertajiem pasākumiem lielā mērā 

(A reitings) būs pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme. 

(28) Vairumam REPowerEU nodaļā iekļauto pasākumu ir pārrobežu vai daudzvalstu dimensija 

vai ietekme. 

(29) Investīcijas ar daudzvalstu un pārrobežu dimensiju ietver atbalstu elektrifikācijai, 

atjaunīgās enerģijas ražošanas veicināšanu un atjaunīgo energoresursu integrēšanu tīklā, 

tādējādi samazinot valsts pieprasījumu pēc fosilā kurināmā. Šo pasākumu kopējās 

izmaksas ir 495 753 906 EUR, kas ir vairāk nekā 30 % no REPowerEU nodaļas aplēstajām 

izmaksām. 

(30) REPowerEU nodaļā iekļautie pasākumi samazina atkarību no fosilā kurināmā gan 

Savienības, gan valstu līmenī, un tas pamato novērtējumu, ka minētajiem pasākumiem lielā 

mērā (A reitings) būs pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme. 

  



  

 

11242/25     17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšanā 

(31) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. kritēriju grozītajā ANP ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē zaļo 

pārkārtošanos, tostarp bioloģisko daudzveidību, vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanās 

izrietošās problēmas. Klimata mērķu atbalstam paredzētie pasākumi veido 49,9 % no 

grozītā ANP kopējā piešķīruma un 99,5 % no kopējām aplēstajām pasākumu izmaksām 

REPowerEU nodaļā, kas aprēķinātas saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 VI pielikumā 

izklāstīto metodiku. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 17. pantu grozītais ANP ir saderīgs 

ar informāciju, kas iekļauta nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam. 

(32) Pasākumi, kas ir svītroti, vai kuru nepieciešamais īstenošanas līmenis ir samazināts, 

neietekmē ANP vispārējo vērienīgumu attiecībā uz zaļo pārkārtošanos, savukārt 

REPowerEU nodaļa būtiski sekmē Bulgārijas zaļās pārkārtošanās turpmāko atbalstu, jo 

visas reformas un investīcijas palīdz samazināt atkarību no fosilā kurināmā un veicināt 

atjaunīgo energoresursu integrāciju. 

(33) Grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, aizvien būtiski veicina zaļo pārkārtošanos, kā 

arī palīdz sasniegt Savienības 2030. gada klimata mērķus, vienlaikus ievērojot Savienības 

mērķi līdz 2050. gadam panākt ES klimatneitralitāti. Paredzams, ka REPowerEU pasākumi 

sekmēs zaļo pārkārtošanos, veicinot atjaunīgās enerģijas integrāciju sistēmā un palīdzot 

risināt enerģētiskās nabadzības problēmu. 

  



  

 

11242/25     18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums digitālās pārkārtošanās sekmēšanā 

(34) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktu un V pielikuma 

2.6. kritēriju grozītajā ANP ir ietverti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas izrietošās problēmas. Digitālo 

mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi veido 20,6 % no grozītā ANP kopējā piešķīruma, 

kas aprēķināts saskaņā ar minētās regulas VII pielikumā izklāstīto metodiku. 

(35) Joprojām ir spēkā Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmumā sniegtais pozitīvais 

novērtējums par ieguldījumu digitālās pārkārtošanās sekmēšanā. Grozītais ANP ietver 

grozījumus deviņpadsmit pasākumos, kas attiecas uz digitālo pārkārtošanos, divu šādu 

pasākumu atcelšanu un neietver jaunus pasākumus, kas veicina digitālo pārkārtošanos. 

Izmaksas 

(36) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. kritēriju grozītajā ANP sniegtais pamatojums par ANP aplēsto kopējo izmaksu summu 

ir zināmā mērā (B reitings) pamatots un ticams, izmaksu lietderības principam atbilstīgs un 

samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo jomu. 

  



  

 

11242/25     19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(37) Saskaņā ar sniegto informāciju izmaksu aplēšu novērtējums jaunajiem REPowerEU 

pasākumiem un esošajiem pasākumiem, kuru izmaiņu rezultātā tika veikts jauns izmaksu 

novērtējums, liecina, ka lielākā daļa izmaksu ir pamatotas un ticamas. Tikai dažos 

gadījumos informācija par metodiku un pieņēmumiem, kas izmantoti izmaksu aplēšu 

sagatavošanai, bija ierobežota – daļēji tāpēc, ka pasākumi bija jauni. Tas izslēdz A reitinga 

piešķiršanu šim novērtēšanas kritērijam. Turklāt izmaiņas citu grozīto pasākumu izmaksu 

aplēsēs bija pamatotas, samērīgas ar jaunajiem pārskatītajiem mērķrādītājiem un pamatotas 

ar detalizētiem aprēķiniem un pierādījumiem, un tādējādi minēto izmaksu aplēšu 

pamatotība un ticamība salīdzinājumā ar sākotnējo ANP netika mainīta. Visbeidzot, ANP 

aplēstās kopējās izmaksas atbilst izmaksu efektivitātes principam un ir samērīgas ar 

paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un sociālo ietekmi. 

  



  

 

11242/25     20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Savienības finanšu interešu aizsardzība 

(38) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta j) apakšpunktu un V pielikuma 

2.10. kritēriju grozītajā ANP ierosinātie pasākumi un šajā īstenošanas lēmumā ietvertie 

papildu pasākumi pienācīgi (A reitings) ļaus novērst, atklāt un izbeigt korupciju, krāpšanu 

un interešu konfliktus minētajā regulā paredzēto līdzekļu izmantošanā, un ir gaidāms, ka 

pasākumi pārliecinoši novērsīs dubultu finansēšanu no minētās regulas un citām 

Savienības programmām. Minētais neskar to citu instrumentu un rīku piemērošanu, kuru 

mērķis ir veicināt un nodrošināt atbilstību Savienības tiesību aktiem, tostarp korupcijas, 

krāpšanas un interešu konfliktu novēršanai, atklāšanai un izbeigšanai un Savienības 

budžeta aizsardzībai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, 

Euratom) 2020/20926. 

(39) Kopš iepriekšējā novērtējuma Komisijai ir bijusi piekļuve informācijai par Bulgārijas 

revīzijas un kontroles sistēmas faktisko īstenošanu. Tā ietver sākotnējos konstatējumus 

revīzijā par Savienības finanšu interešu aizsardzību, kuru Komisija veica Bulgārijā. 

(40) Ņemot vērā minēto informāciju, Komisija uzskata, ka Bulgārijas ANP iekšējās kontroles 

sistēma kopumā ir pienācīga. 

  

                                                 

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) Nr. 2020/2092 (2020. gada 

16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2092/oj). 



  

 

11242/25     21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Līdztiesība 

(41) ANP īstenošanas un uzraudzības, kā arī dzimumu līdztiesības aspektu iepriekšējais 

apraksts joprojām ir spēkā. Arī investīcijas C13I1 (Informācijas sistēmas izstrāde par 

enerģētiski nabadzīgām un mazaizsargātām mājsaimniecībām) un reformas C13R1 

(Enerģētiskās nabadzības pārvaldības satvars un gatavošanās mazumtirdzniecības tirgus 

liberalizācijai) mērķis ir risināt enerģētiskās nabadzības skarto un mazaizsargāto patērētāju 

īpašās vajadzības, lai ar mērķorientētiem pasākumiem nodrošinātu viņu aizsardzību. 

Pozitīvs novērtējums 

(42) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP un konstatējusi, ka ANP 

apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar 

minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu būtu jānosaka reformas un investīciju 

projekti, kas nepieciešami grozītā ANP īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites punkti, 

mērķrādītāji un citi rādītāji un kādu summu Savienība dara pieejamu grozītā ANP 

īstenošanai. 

  



  

 

11242/25     22 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Finanšu iemaksa 

(43) Bulgārijas grozītā ANP, ieskaitot REPowerEU nodaļu, aplēstās kopējās izmaksas ir 

6 174 106 145 EUR. Tā kā grozītā ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā 

Bulgārijai pieejamā atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa, finanšu iemaksai, kas noteikta 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2021/17557 4.a pantu un Regulas 

(ES) 2021/241 20. panta 4. punktu un 21.a panta 6. punktu un kas iedalīta Bulgārijas 

grozītajam ANP, vajadzētu būt 5 688 778 600 EUR. 

(44) Ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 5. punktu, Bulgārija 2025. gada 16. aprīlī 

iesniedza pieprasījumu piešķirt minētās regulas 21.a panta 1. punktā minētos ieņēmumus, 

kas dalībvalstīm sadalīti, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 IVa pielikumā 

izklāstītajā metodikā noteiktajiem rādītājiem. Aplēstās kopējās izmaksas par pasākumiem, 

kas minēti Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b)–f) apakšpunktā un iekļauti 

REPowerEU nodaļā, ir 498 208 098 EUR. Tā kā šī summa ir lielāka par Bulgārijai 

pieejamo piešķīruma daļu, Bulgārijai pieejamajam papildu neatmaksājamam finansiālajam 

atbalstam vajadzētu būt vienādam ar piešķīruma daļu. Šī summa ir 479 327 545 EUR. 

  

                                                 

7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj). 



  

 

11242/25     23 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(45) Turklāt saskaņā ar Regulas (ES) 2021/1755 4.a pantu Bulgārija 2023. gada 28. februārī 

iesniedza pamatotu pieprasījumu visu tās atlikušo provizorisko piešķīrumu 6 000 000 EUR 

apmērā no Brexit korekcijas rezerves resursiem pārvietot uz Atveseļošanas un noturības 

mehānismu. Minētā summa būtu jādara pieejama REPowerEU nodaļas reformu un 

investīciju atbalstam kā papildu neatmaksājams finansiāls atbalsts. 

(46) Bulgārijai pieejamajai kopējai finanšu iemaksai, tostarp REPowerEU nodaļai, vajadzētu 

būt 6 174 106 145 EUR. 

(47) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmums. Padomes 

2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

  



  

 

11242/25     24 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2022. gada 4. maija Īstenošanas lēmumu par Bulgārijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) Īstenošanas lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta kritērijiem, tiek apstiprināts 

Bulgārijas grozītā ANP novērtējums. ANP ietvertās reformas un investīciju projekti, ANP 

uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie ar neatmaksājamā 

finansiālā atbalsta izmaksu saistītie atskaites punkti un mērķrādītāji, citi attiecīgie rādītāji, 

kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā 

Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā 

lēmuma pielikumā.”; 

2) Īstenošanas lēmuma 2. panta 1. punktu aizstāj ar šādu: 

“1. Savienība Bulgārijai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, 

kuras summa ir 6 174 106 145 EUR*. Minētā iemaksa ietver šādas summas: 

a) tiek darīti pieejami 4 636 043 337 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir 

jāuzņemas līdz 2022. gada 31. decembrim; 

  



  

 

11242/25     25 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

b) tiek darīti pieejami 1 052 735 263 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir 

jāuzņemas no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim; 

c) tiek darīti pieejami 479 327 545 EUR** saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 

21.a panta 6. punktu, kas paredzēti vienīgi minētās regulas 21.c pantā 

minētajiem pasākumiem, izņemot 21.c panta 3. punkta a) apakšpunktā minētos 

pasākumus; 

d) tiek darīta pieejama summa 6 000 000 EUR apmērā, kas pārvietota no Brexit 

korekcijas rezerves uz Atveseļošanas un noturības mehānismu. 

_________________ 

* Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā norādītā Bulgārijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā izklāstīto metodiku. 
** Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā norādītā Bulgārijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas IVa pielikumā izklāstīto metodiku.”; 

3) pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikumā izklāstīto tekstu. 

  



  

 

11242/25     26 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Bulgārijas Republikai. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2025-07-17T13:31:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



